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1. Úvod

Zelenina je již po staletí nedílnou součástí našeho života. Pro někoho více, pro někoho

méně, avšak stále je. Tato práce se zaměřuje na 20 druhů zeleniny, které český

spotřebitel toliko hojně nekonzumuje. Popisuje se zde jejich vzhled, původ a historie,

nároky, pěstování, případně množení, choroby a škůdci napadající jednotlivé plodiny,

a ošetřování rostlin proti nim a nakonec způsoby i termíny sklizně. U polního pokusu,

který byl proveden dle zadání u 5 vybraných plodin, jsme měřili morfologické

a hospodářské vlastnosti se zaměřením na jejich výšku, šířku a hmotnost před očištěním

i po očištění rostlin. Taktéž byly naměřeny hodnoty týkající se nutriční výživy.

Stanovovali se: vitamin C, vláknina, sušina, antioxidanty, fenoly, flavonoidy,

karotenoidy a minerální látky. Dále bylo provedeno senzorické zhodnocení tří zelenin

v syrovém i zpracovaném stavu. Výsledky byly statisticky zhodnoceny

a okomentovány.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit přehled 20 druhů netradičních zelenin

a na základě dostupných zdrojů je popsat z biologického hlediska, agroekologických

nároků a jejich nutričních hodnot. Dále uskutečnit polní pokus u 5 zelenin z daného

přehledu a stanovení jejich morfologických a hospodářských vlastností – stanovení

konzumního podílu. Cílem této práce také bylo provedení stanovení obsahu sušiny,

vlákniny, minerálů, karotenoidů, antioxidantů, fenolů, flavonoidů, vitaminu C

a statistické zpracování výsledků. Dalším cílem této práce bylo senzorické zhodnocení

a jeho vyhodnocení v okomentované i statistické podobě.

9

3. Literární přehled

3.1. Araceae

3.1.1. Colocasia esculenta (L.) Schott kolokázie jedlá, taro

Víceletá plodina pěstovaná jako jednoletá. Z kulovité nebo vřetenovité hlízy vyrůstají

dlouze řapíkaté, srdčité, velké listy a později jednoduchý stvol zakončený květenstvím

obaleným bělavým toulcem. Hnědé hlízy, porostlé chlupy, váží okolo 2 kilogramů. Mají

povětšinou bílou dužninu. Hlízy nikdy nejíme syrové, neboť obsahují šťavelan

vápenatý. V obchodech ji najdeme pod názvem kolokázie nebo taro. Velmi náročná.

Obsahové látky: bohatý zdroj vitamínu C, hořčíku, škrobu a draslíku.

BIGGS a KOL., 2004; HLAVA a KOL., 1998)

Tato velmi stará kulturní rostlina, pocházející z jihovýchodní Asie a Indie, byla prvně

objevena Číňany před 2000 lety. Nyní se pěstuje v řadě tropických zemí – Ghaně,

Nigérií a Číně. (VALÍČEK a KOL., 2002)

Vyžaduje lehce kyselou, propustnou a na humus bohatou půdu. Preferuje slunná

stanoviště, ale snese i polostín. Před výsadbou je nutné půdu dobře zpracovat

a odstranit veškerý plevel.

Na jaře zasadíme hlízy do nádob nebo přímo na záhon. V létě každé 3 - 4 týdny

aplikujeme hnojivo s vysokým obsahem potaše. Podle potřeby přihnojujeme dusíkem.

Aplikujeme zálivku 2x týdně. Na podzim sklízíme hlízy a v zimě opět připravujeme

záhon na výsadbu pro příští rok. V temperátních oblastech je nezbytné pěstovat tuto

plodinu ve fóliovníku či skleníku při teplotě 21 o C a sázet na jaře.

Přímý výsev - malé hlízky či hlízkové řízky s několika klíčními pupeny vysazujeme

do důlků vzdálených 0,60 – 0,75 m. Stonkové řízky s růstovým vrcholem a několika

listy sadíme přímo do půdy, jelikož velmi rychle zakořeňují. Do každého důlku

předem nasypeme hrstku základního hnojiva.

Předpěstovaní – sadíme na jaře do pytlů nebo květináčů o průměru 0,2 – 0,3 m,

naplněných kompostovou zeminou a rašelinou. Ve skleníku udržujeme dostatečnou

teplotu a vysokou vzdušnou vlhkost. Mlžíme teplou vodou.

Rostliny pěstované ve skleníku nebo fóliovníku trpí mšicemi a listovou hnilobou.

Při nízké vzdušné vlhkosti mohou nastat problémy se sviluškami. Na vyrytých hlízách

se může objevit padlí, proto je důležité zajistit velmi rychlé usušení hlíz. K dozrání
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kolokazie je potřeba 5 - 6 měsíců.

(BIGGS a KOL., 2004; RUBATZKY, YAMAGUCHI, 1999)

3.2. Asteraceae

3.2.1. Cichorium endivia (L.) Štěrbák zahradní, endivie, čekanka listová

Jednoletá nebo dvouletá plodina pěstovaná především jako jednoletá. Vytváří listovou

růžici složenou z listů různého tvaru i barvy. Čepel listů celokrajná nebo mělce

laločnatá. Květy jsou modré barvy, uspořádané v úboru a plodem je nažka. Rozlišujeme

kadeřavé endivie (var. crispum) a zimní endivie (var. latifolium). Kadeřavé endivie

s bohatě vykrajovanými, štíhlými, světle zelenými listy se hodí pro letní pěstování

a podzimní sklizeň. Zimní endivie mají naopak listy silnější s celokrajnou čepelí,

a jelikož nepodléhají hnilobě, jsou velmi vhodné pro sklizeň v zimním období.

Obsahové látky: bohatý zdroj beta karotenu, draslíku a železa, menší množství

vitamínů skupiny B, C a B komplexu.

(BIGGS a KOL., 2004; PETŘÍKOVÁ, 2006; TRONÍČKOVÁ, 1985; JEDLIČKA,

2012; BULÍKOVÁ, 2011; PETŘÍKOVÁ, 2006; UHER, 2009; VALÍČEK, 2002)

Původ není zcela jasný a známý, víme však, že jej konzumovali již staří Egypťané

dlouho před narozením Krista. Tato zelenina se dostala do Francie, Nizozemska, Anglie

a Německa okolo roku 1548. V roce 1806 přivezli kolonisté štěrbák do Ameriky. Díky

tomu nastala jazyková směs názvů pro tuto zeleninu.

(BIGGS a KOL., 2004; TRONÍČKOVÁ, 1985; JEDLIČKA, 2012; BULÍKOVÁ, 2011;

PETŘÍKOVÁ, 2006; UHER, 2009; VALÍČEK, 2002)

Štěrbák vyžaduje půdy středně těžké, dobře propustné a středně bohaté na živiny.

Je velmi náročný na množství dusíku v půdě. Díky tomu je endivie odolnější proti

plísňovým nákazám a má podpořen bujný růst. Tato plodina je určena pro chladná

období, neboť prospívá při teplotách v rozmezí 10 – 20 o C. Snáší menší mrazy,

otužilejší odrůdy vydrží až do -9 o C. Je nutno tuto plodinu pravidelně zalévat, mulčovat

a odplevelovat její okolí. (BIGGS a KOL., 2004; POKLUDA, 2009;)

Pro letní kultury sejeme osivo na jaře, pro podzimní v srpnu. Semena je možno vyset

přímo na záhon nebo přesadit do větších nádob s organickými hnojivy smíchanými

s kompostovou zeminou. Vysazujeme ve sponu 0,3x0,25 m. Vybělováním štěrbáku
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snížíme jeho hořkost a zajistíme křehkost listů. Děje se tak při zatemnění vegetačního

vrcholku listovou růžicí. Bělení provádíme přímo na záhonech, v pařeništích,

nebo při procesu skladování. Tři týdny před sklizní rostliny na záhonu svážeme

a stáhneme tak, aby vnější listy zakryly vnitřní. V době bělení nezaléváme, kvůli

možnosti zahnívání. Mnoho nových odrůd toto zvládá geneticky samo, neboť mají

pevné a těsné hlávky.

(BIGGS a KOL., 2004; POKLUDA, 2009; KOTT, MORAVEC 1989)

Semena při množení vyséváme do hloubky 1 cm přímo na stanoviště. Mezi řádky

i rostlinami je potřeba zachovat vzdálenost 0,3 – 0,38 m. Semena štěrbáku nejlépe klíčí

při teplotě 20 - 22 o C. Pozdní podzimní a časný jarní výsev zakryjeme přenosnými

kryty.

Endivie, které chceme sklízet v létě, vysejeme na začátku zimy do truhlíků

nebo sadbovačů, které umístíme do místnosti s teplotou okolo 4 o C. Takto vysoká


[…]


vápníku, hořčíku a draslíku obsahovala rukola, sodíku mizuna. Nejdelší

a zároveň nejtěžší z daných plodin byla ředkev, při společném měření a vá žení bulvy �

s listy v celku. V rukole, se vyskytuje největší obsah suš iny, karotenoidů, fenolů �

a vitaminu C. Nejmenší obsah suš iny, karotenoidů, fenolů a vitaminu C bylo�

stanoveno u čínského zelí.

Při senzorickém zhodnocení byly zaznamenány výsledky celkového hodnocení

výrobků. Nejlepší celkové hodnocení získala vodnice, na druhém místě se umístilo

čínské zelí, třetí místo obsadil ledový salát s rukolou a mrkví. Čtvrtou příčku obsadila

rukola samotná a poslední, páté místo, obsadil salát čínského zelí ve sladkokyselém

nálevu. Takovéto umístění lze přisuzovat tomu, že každý z respondentů má jiné nároky

na chuť nálevu.

V hodnocení vzhledu byl nejlépe hodnocen salát s rukolou. Čínské zelí a vodnice

se společně umístily na druhém místě. Na třetím místě se umístila rukola

a na posledním místě skončil salát z čínského zelí.

Při hodnocení barvy se na první příčce umístila vodnice společně se salátem z rukoly.

Druhé místo obsadilo čínské zelí. Třetí rukola a poslední příčku získal salát z čínského

zelí.

Za nejšťavnatější ze všech hodnocených produktů, byla označena vodnice. Druhou

nejšťavnatější se na chuťových pohárcích respondentů jevilo čínské zelí. Třetí salát

s rukolou, čtvrtý salát z čínského zelí a na pátém místě zvolili respondenti rukolu.

Z výsledků hodnocení chuti je zřejmé, že respondentům nejvíce chutnala vodnice, díky

své jemnosti. Přední příčku obsadila v chuti, šťavnatosti i barvě. Nejméně však

respondentům chutnala rukola díky své ostré, palčivé chuti.

50

7. Souhrn

Tato práce se zaměřovala na 20 druhů zeleniny, které český spotřebitel toliko hojně

nekonzumuje. Popisuje se zde jejich vzhled, původ a historie, nároky, pěstování

případně množení, choroby a škůdce napadající jednotlivé plodiny a ošetřování rostlin

proti nim a nakonec způsoby i termíny sklizně. U polního pokusu, který byl proveden

dle zadání u 5 vybraných plodin, jsme měřili morfologické a hospodářské vlastnosti se

zaměřením na jejich výšku, šířku a hmotnost před očištěním i po očištění rostlin.

U Brassica rapa (L.) var. nipposinica H. Bailey, Brassica rapa (L.) subsp. chinensis,

Brassica rapa (L.) subsp. pekinensis, Raphanus sativus (L.) var. longipinnatus a Rucola

selvatica (L.) Mill se stanovovali: vitamin C, vláknina, sušina, antioxidanty, fenoly,

flavonoidy, karotenoidy a minerální látky. Všechny vybrané druhy se přizpůsobily

podmínkám ČR a byly úspěšně vypěstovány. Tyto druhy lze označit za perspektivní

a vhodné pro introdukci do ČR. Dále bylo provedeno senzorické zhodnocení tří zelenin

v syrovém i zpracovaném stavu. Výsledky byly statisticky zhodnoceny

a okomentovány. Zjistilo se, že nejvíce výživnou plodinou je rukola. Taktéž listy ředkve

bílé, seté prokázaly vysoké výživové hodnoty. Čínské a pekingské zelí se projevilo jako

průměrné co do výživnosti, avšak chuťově při senzorickém zhodnocení si u respondentů

vedlo dobře. Nejlépe však na tom u respondentů byla vodnice, díky své jemné chuti

a vodnatosti.

Klíčová slova: Brassica rapa (L.) var. nipposinica H. Bailey, Brassica rapa (L.) subsp.

chinensis, Brassica rapa (L.) subsp. pekinensis, Raphanus sativus (L.) var.

longipinnatus a Rucola selvatica (L.) Mill vitamin c, minerální látky, polní pokus,

senzorické zhodnocení, netradiční zelenina
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8. Resume

This work is focusing on 20 kinds of vegetables, which are not so popular among Czech

consumers. It describes visual aspects of the vegetables, their origin, history, needs,

growing and breeding, diseases and plant pests attacking particular crops, treatment of

the plants and finally different kinds and ways of harvesting. With field experiment,

according to assignment with 5 chosen plants, we measured morphological and farming

attributes of the plants, focusing on their height, width and weight before cleaning and

after cleaning. In Brassica rapa (L.) var. nipposinica H. Bailey, Brassica rapa (L.)

subsp. chinensis, Brassica rapa (L.) subsp. pekinensis, Raphanus sativus (L.) var.

longipinnatus a Rucola selvatica (L.) Mill we determined: vitamin C, fibre, dry basis,

antioxidants, phenols, flavonoids, carotenoids and mineral substances. All of the chosen

plants adapted to conditions in Czech and were successfully grown. These plants can be

marked as promising and suitable for introduction in Czech Republic. We also managed

to do sensor evaluation of the 3 vegetables in a raw and also in a processed state. The

results were statistically evaluated and commented on. We found out, that the most

nutritious plant is wild rocket (in Czech rukola). Also leaves of the white radish were

proven to be very nutritious. The results for Chinese and Peking cabbage were average,

talking about nutrition. However, the taste of it was accepted by consumers very well,

along with brassica, which scored the best results thanks to its tender taste and

wateriness.

Key words: Brassica rapa (L.) var. nipposinica H. Bailey, Brassica rapa (L.) subsp.

chinensis, Brassica rapa (L.) subsp. pekinensis, Raphanus sativus (L.) var.

longipinnatus a Rucola selvatica (L.) Mill, vitamin C, mineral substances, field

experiment, sensory evaluation, non-traditional vegetables
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