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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání D
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků F
7. Interpretace výsledků, diskuze F
8. Formální úprava práce F
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená práce na téma – Studium a ověřování sortimentu netradičních zelenin v podmínkách ČR –
obsahuje mnoho formálních a stylistických nedostatků.

Text bakalářské práce by měl zpracovávat zadanou problematiku na základě získaných informací z české
a zahraniční odborné literatury a následně tyto informace roztřídit a správně interpretovat do logických na
sebe navazujících celků, což se v této práci nepodařilo zrealizovat.

Po stránce jazykové je v práci obsaženo mnoho neodborných výrazů a termínů, které neodpovídají tomuto
typu závěrečné práce.

Formální stránka textu obsahuje množství nedostatků, které ve většině případů nekorespondují s pokyny
k obsahovému a formálnímu zpracování bakalářské práce(nečíslované kapitoly; velmi jednoduchá
a stručná diskuse k dosaženému množství výsledků; kapitola diskuze neobsahuje konfrontaci autorem
dosažených výsledků s doposud známými údaji nebo skutečnostmi; přílohy zpravidla nemají mít číslování
stránek; atd.) .

Množství dosažených výsledků experimentální části práce odpovídá náročnosti zvolené metodiky. Bohužel
prezentace výsledků obsahuje množství interpretačních chyb (např. kapitola 5.2.1 Vitamin C – přítomen
velmi výstižný graf, ale textové zhodnocení výsledků se uchýlilo k prezentaci zaokrouhlených hodnot;
z grafu je patrné, že Rucola setá má konkrétní hodnotu obsahu vitaminu C; identické u všech ostatních
prezentovaných výsledků).

I když předložená práce splnila částečně stanovené zadání a získané výsledky jsou velmi zajímavé,
především z hlediska nutričních hodnot jednotlivých sledovaných druhů, je nutné uvedené nedostatky
opravit a přeformulovat jako celek. Doporučuji autorce tuto záležitost zkonzultovat s vedoucím práce.

V současné předkládané podobě bakalářskou práci na téma – Studium a ověřování sortimentu
netradičních zelenin v podmínkách ČR – nedoporučuji k obhajobě.

Závěr: Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě.
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